9. AVGVSTINVS de gratia & libero arbitrio, capite octauo: Apostolus cum dixisset, Gratia salui facti estis per fidem, & hoc non ex vobis, sed Dei donum est, non ex operibus, nè fortè quis extollatur: vidit vtique putare posse homines hoc ita dictum, quasi necessaria non sint opera bona credentibus, si eis fides sola sufficiat: & rursus posse homines

fac. 5. Rom. 14. Non vultis asserere S. Fulgentius omnia opera facta ab infidelibus esse peccata prope dicta, sed quòd nõ sint opera merito ratiua æternæ, aut talia que eos iustificat. Concedendum ca. 26. libri de incarnatione & gratia Christi, illos posse habere quaedam bona opera. Ad Tit. 1. 1. Ioan. 2. Fideles veri qui dicendi.

Fides & vitæ fidei simul tenenda.

Math. 7.

Ad Tit. 1.

1. Ioan. 2.

Marc. 7.

Psal. 77.

Iac. 2.

Ephes. 2.

nes de bonis operibus extolli, vel ut ad ea facienda sibi sufficiant: mox itaque addidit, Ipsius enim sumus signum, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quæ preparauit Deus, vt in illis ambulemus.

10. CYRILLVS libro decimo in Ioannem, capite decimosexto, in hæc verba: Manete in me, & ego in vobis. Sicut palme, &c. Manifestus iam ex hoc loco discimus, sincera fide palmites insertos viti fideles fieri. Sed non est minoris curæ iugiter per charitatem, id est, mādati seruationem Christo inhærere, illud Psalmistæ clamantes, Inhæsit anima mea post te. Non igitur sufficit ad perfectionem, id est, ad sanctificationem, quæ per Christũ in spiritu est, in numero palmium recipi: sed oportet ardentem charitatem, atque continuè immaculate Christum sequi. Quia in re maximè spiritualis cõfuctio nis virtus seruat.

Plura de hac re testimonia vide supra de peccatis in spiritum sanctum, quæstione tertia B. testimonium primum cum sequentibus. Item de bonis operibus quæstione prima B. testimonium secundum & subsequenta.

11. AD Romanos octauo capite: Ipse enim spiritus, testimonium reddit spiritui nostro, quòd sumus filij Dei. Si autè filij: & hæredes, heredes quidem Dei: cohæredes autem Christi: si tamen compatimur, vt & conglorificemur.

12. AD Hebræos quinto capite.

13. PRIORIS ad Corinthios nono capite.

14. POSTERIORIS Petri primo capite, vt in textu.

1. C. IOB primo capite: In omnibus his non peccauit Iob labijs suis: neque stultum quid contra Deum locutus est.

2. E T capite secundo: Qui ait ad illam, Quasi vna de stultis mulieribus locuta es, si bona suscipimus de manu Dei, mala quare non suscipiamus? In omnibus his non peccauit Iob labijs suis.

3. MATTHEI sexto capite: Lucerna corporis tui, est oculus tuus: Si oculus tuus fuerit simplex: totum corpus tuum lucidum erit.

4. LV CÆ vndecimo capite: Cum immundus spiritus exierit de homine, perambulat per loca iniquosâ, quaerens requiem. Et non inueniens dicit, Reuertar in domum meam vndè exiui. Et paulò post: Tunc vadit, & assumit septem alios spiritus nequiores se, & ingressi habitet ibi. Et sunt nouissima hominis illius peiora prioribus.

5. PRIORIS ad Corinthios septimo capite: De virginibus autem præceptum Domini non habeo: consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus à Domino vt sim fidelis. Et paulò post: Existimo ergò hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam bonum est hominis sic esse. Si autem acceperis uxorem: non peccasti. Et si nupserit virgo, non peccauit. tribulationem tamen carnis habebunt huiusmodi. Ego autè vobis parco. 6. POSTERIORIS Petri primo capite, vt in textu, B.

7. PRIMÆ Ioannis tertio capite: Omnis qui in eo manet, non peccat.

8. E T capite quinto: Scimus quia omnis qui natus est ex illo, non peccat: sed gubernatio Dei conseruat eum, & malignus non tangit eum.

9. AMBROSIVS in caput primum Lucæ, in illa verba: Erant, inquit, ambo iusti ante Deum, in cedẽ

tes in omnibus mandatis & iustificationibus Domini sine querela. Quid ad hoc referunt qui peccatis suis solatia præferentes, sine peccatis frequentibus hominem putant esse non posse, & vtiuntur versiculo, quia scriptum est in Iob: Nemo mundus à forde, nec si vnus diei vitæ sit in terra, nūmerosi

menses ab ipso: Quibus respondendum est, prius vt quid sit hominem sine peccato esse, definiant, vt trũ nunquam omninò peccasse, an desisse peccare. Si enim hoc putant sine peccato esse, desisse peccare, & ipse consentio. Omnes enim peccauerunt, & egressi sunt gloria Dei. Sin autem eum qui veterem errorem correxit, & in eam se vitæ transformauerit qualitatem, vt temperet à peccato, negat abstinere delictis: non possum in eorum cohære sententiam, eum legamus: Quia sic Dominus dilexit Ecclesiam vt exhibeat sibi ipse gloriosam, & non habentem maculam aut rugam, aut aliquid eiusmodi, sed vt siti sancta & immaculata. Et post pauca. Et benè iustos ante Deum. Non enim omnis qui iustus est ante homines, iustus est ante Deum. Aliter vident homines, aliter Deus: homines in facie, Deus in corde. Et idè fieri potest vt aliquis affectata bonitate populari, iustus videatur mihi, iustus autem ante Deum non sit: si iustitia non ex mentis simplicitate formetur, sed adulatione simuletur. Abscondita enim in ea homo non poterit deprehendere. Perfecta igitur laus est, ante Deum iustum esse. Vnde & Apostolus, Cuius laus, inquit, non ex hominibus, sed ex Deo est. Beatus ille de quo nominus dignatus est dicere: Ecce verè Israëlita, in quo dolus non est. Verus enim Israëlita, qui Deum videt: & videri se nouit à Deo, & ipsi exhibet cordis occulta. Solus enim perfectior, qui ab eo probatur qui non potest falli. Iudicia enim Domini vera, iudicia autem hominum sæpè falluntur: vt & iniustis iustitiæ gratiam frequenter adscribant, & iustum aut odio persequantur, aut mendacio decolorent. Nouit autem Dominus immaculatum vias, nec pro peccatore laudabilem, nec pro laudabili peccatorem, sed vnumquemque pro competetium iudicat ratione meritorũ. Idem est enim arbiter meritis & facti. Diuina nanque iudicia meritum iusti ex mentis habitu, non aliquo factorum exitu mētiantur.

10. ORIGENES homilia secunda in Lucam eadem habet ferè ad verbum, quæ Ambrósus.

11. PRIORIS ad Corinthios nono capite: Nescitis quòd ij qui in stadio currunt, omnes quidè currunt: sed vnus accipit brauium? Sic currite vt comprehendatis. Omnis autem qui in agone contendit, ab omnibus se abstinere, & illi quidem vt corruptibilem coronam accipiant: nos autem incorruptam.

12. AD Hebræos vndecimo capite: Credere enim oportet accedentem ad Deum quia est, & inquietantibus se remunerator sit. Et nonnullis interiectis: Fide, qui vocatur Abraham obediuit in locum exire quem accepturus erat in hereditatẽ: & exiit, nesciens quòd iret. Fide, demoratus est in terra repromissionis, tanquam in aliena, in casulis habitando cum Isaac & Iacob cohæredibus repromissionis eiusdem. Expectabat enim fundamenta habentem ciuitatem: cuius artifex & conditor Deus. Itè post pauca: Fide, Moyses grandis factus negauit se esse filium filia Pharaonis: magis eligens affligi cum po-

Iob 13.

1. Rom. 8.

Ephes. 2.

Rom. 2.

Ioan. 1.

Fides sine vita pura non prodest.

Math. 7.

Marc. 9.

Math. 22.

Et fides sincera & vitæ si oportet.

pulo Dei,quam temporalis peccati habere iucunditatem, maiores diuitias estimans thesauro Aegyptiorum,improperium Christi, aspiciebat enim in remunerationem.

13. E T capite decimotertio:Beneficentia autem & communionis nolite obliuisci. talibus enim hominibus promeretur Deus.

14. A D Colossenses primo capite: Audientes fidem vestram in Christo Iesu, & dilectionem quam habetis in sanctos omnes, propter spem qua reposita est vobis in caelis,quam audistis in verbo veritatis Euangelij.

15. C A P I T V item tertio:Serui,obedite per omnia dominis carnalibus,non ad oculum seruientes, quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis, timentes deum. Quodcumque facitis, ex animo operamini sicut Domino, & non hominibus: scientes quod a Domino accipietis retributionem hereditatis. Domino Christo seruite.

16. M A T T H A I quarto capite: Exinde cepit Iesus praedicare, & dicere, Penitentiam agite: appropinquet enim regnum caelorum.

17. E T capite quinto: Beati estis cum maledixerint vobis homines, & persecuti vos fuerint, & dixerint omne malum aduersum vos mentientes, propter me: gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis.

18. I T E M capite decimo: Qui recipit prophetam in nomine prophetae: mercedem prophetae accipiet. & qui recipit iustum in nomine iusti: mercedem iusti accipiet. Et quicumque potum dederit vni ex minimis istis calicem aquae frigidae, tantum in nomine discipuli: amen dico vobis non perdet mercedem suam.

19. L V C A sexto capite: Veritatem diligite inimicos vestros: benefacite & mutuum date, nihil inde sperantes: & erit merces vestra multa, & eritis filij Altissimi, quia ipse benignus est super ingratos & malos. Et infra: Date, & dabitur vobis. mensuram bonam & confertam & coagitatam & superfluentem dabunt in sinum vestrum. Eadem quippe mensura qua mensi fueritis, remetietur vobis.

20. C A P I T V decimoquarto: Sed cum facis conuiuium, voca pauperes, debiles, claudos, & caecos, & beatus eris, quia non habent retribuere tibi: retribuetur enim tibi in resurrectione iustorum.

21. I T E M capite decimosexto: Et ego vobis dico, facite vobis amicos de mammona iniquitatis: vt cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula.

22. P R I O R s ad Timotheum quarto capite: Exercere teipsum ad pietatem. Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est: pietas autem ad omnia utilis est promissionem habens vitae quae nunc est, & futurae.

23. S E C V N D I Paralipomenon decimoquinto capite: Vos ergo confortamini, & non dissoluetur manus vestra: erit enim merces operi vestro.

24. E C C L E S I A S T I C I duodecimo capite: Si benefeceris, scito cui feceris, & erit gratia in bonis tuis multa. Benefac iusto, & inuenies ttributionem magnam: & si non ab ipso, certe a Domino.

25. E T capite decimo octauo: Non impediaris orare semper, & ne veteris vsque ad mortem iustificari: quoniam merces Dei manet in aeternum.

26. A D Ephesios sexto capite: Cum bona volun-

tate seruientes, sicut Domino & non hominibus scientes quoniam vnusquisque quodcumque fecerit bonum, hoc recipiet a Domino, sicut seruus, sicut liber.

27. P O S T E R I O R I S ad Thessalonicenses primo capite: Ita vt & nos ipsi in vobis gloriamur in Ecclesis Dei, pro patientia vestra, & fide in omnibus persecutionibus vestris & tribulationibus, quas sustinetis in exemplum iusti iudicij Dei, vt digni habeamini regno Dei, pro quo & patimini.

28. A D Galatas sexto capite: Bonum autem facientes, non deficiamus: tempore enim suo metemus non deficientes.

29. A V G V S T I N V S in praefatione enarrationis psalmi trigessimiprimi: Finis, inquit, praecipit est charitas de corpore puro & conscientia bona, & fide non ficta. Pro spe conscientiam posuit. Ille enim sperat, qui bonam conscientiam gerit. Quem vero pungit mala conscientia, retrahit se a spe & non fibi sperat nisi damnationem. Vt ergo speret regnum, habeat bonam conscientiam: & vt habeat bonam conscientiam, credat & operetur: quia quod credit fidei est, quod operatur charitatis est. Illo ergo loco a fide cepit Apostolus, Fides, spes, charitas: Alio loco ab ipsa charitate cepit, Charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta. Modò nos a medio cepimus ab ipsa conscientia & spe. Qui vult, inquam, habere bonam spem, habeat bonam conscientiam: Vt autem habeat bonam conscientiam, credat & operetur. A medio imus ad initium & finem, credat & operetur, Quod credit fidei est, quod operatur charitatis est. Et infra: Iacet etiam impius opera sua & dicat, Do pauperibus, nihil alicui aufero, non uxorem alienam concupisco, non quenquam occido, nulli fraudem facio, depositum apud me nullo teste represento. Haec omnia dicat. Quæro vtrum pius sit an impius? Et quomodo sum impius, inquit, ista facies? Quomodo illi de quibus dictum est, Et seruerunt creaturam potius quam creatori, qui est benedictus in secula. Ecce quomodo es impius. Quid si de his omnibus bonis operibus, aut illud speras quod sperandum est, sed non ab illo a quo sperandum est: aut hoc speras quod sperandum non est, etiam ab illo a quo aeterna vita speranda est. Pro bonis operibus speras tibi terrenam quandam felicitatem, impius es. Non est ista merces fides. Chara res est fides, vili illam addixisti. Impius ergo es, & nulla sunt ista opera tua. Moneas licet in bonis operibus laetent, & videaris nauim optime gubernare, in saxa festinas. Quid si quod sperandum est speras, id est, vitam aeternam, sed non a Domino Deo per Iesum Christum, per quem solum datur vita aeterna: si putas te ad vitam aeternam posse peruenire per militiam caeli, per Solem & Lunam, per potestates aeris, & maris, & terrae, & syderum: impius es. Sed crede in eum qui iustificat impium, vt possint & bona opera tua esse opera bona.